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(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Nu går jeg lige ud fra, at ministeren tjekker, 
hvordan det er i overenskomsterne, for i over- 
enskomsterne er det sådan, at en arbejder kan 
komme ind i en virksomhed og arbejde på prøve 
uden at være ansat, og det kan måske gøre, at 
man efter 2 timer, 3 timer eller 4 timer siger, at 
det her kan vedkommende ikke klare, og så er 
det ud. 

Det punkt vil jeg godt have at ministeren får 
tjek på, for det kan være, at der så er nogle, der 
fejlagtigt kommer ind i det system. Det er gæl- 
dende i mange overenskomster, at man kan 
komme ind på prøve på denne måde. 

Jeg vil godt lige høre ministeren, om ministe- 
ren kan forklare, hvordan man regner det ud for 
arbejdsgiveren. Hvor får arbejdsgiveren de pen- 
ge, som arbejdsgiveren bruger til at betale for . 
det sorte arbejde, fra, og hvordan beregner man 
det ud af virksomhedens indtjening? Det er ikke 
sikkert, at ministeren kan svare på det nu, det 
kan godt være, at det skal sendes videre til skat- 
teministeren. 

(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg ikke, om der i overenskomster står, at man 
kan komme ind og arbejde på prøve uden løn. 
Men i denne situation taler vi jo om at arbejde, 
samtidig med at man modtager en offentlig 
ydelse. Og hvis det er tilfældet, at man er i virk- 
somhedspraktik, er det jo efter aftale med kom- 
munen eller efter aftale med arbejdsformidlin- 
gen, at sådanne ansættelser finder sted. 

Jeg skal ikke kunne sige, om der kan være 
mulighed for, at man ifølge en overenskomst 
kan arbejde gratis, men lovforslaget her handler 
altså om modtagelse af offentlige ydelser, samti- 
dig med at man får en timeløn og arbejder sort. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Som en, der normalt ikke deltager så meget i ar- 
bejdsmarkedssager her i Folketinget, har jeg lyt- 
tet til den her debat, og jeg må indrømme, at jeg 
synes, at ministeren efter den her debat står til- 
bage med et fuldstændig uforklarligt problem. 

Ministeren siger, at det er urimeligt, hvis der 
er nogle virksomheder, der bruger sort arbejde, 
for så konkurrerer de unfair mod de andre hæ- 
derlige virksomheder. Så lytter man til hele de- 
batten, og så står der tilbage, at ministeren intet 

vil foretage sig over for virksomheder, der gør 
sig skyldige i anvendelse af sort arbejde. Der er 
godt nok en såkaldt logbog, som man på et eller 
andet tidspunkt kan skrive noget i, men hvad er 
straffen ud over en lille, symbolsk bøde, hvis 
man ikke gør det, eller hvis man gør det for 
sent? 

Nu var ministeren ikke rigtig i stand til at for- 
klare, hvordan den der logbog egentlig skal fø- 
res, og hvornår der skal skrives i den, hvem der 
kan kontrollere det og sådan noget. Det står hen 
i det uvisse. Men bundlinjen er jo, at der ikke er 
sanktioner over for virksomheder, der bruger 
sort arbejde. 

(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Som en, der ikke følger med i arbejdsmarkeds- 
lovgivningen og debatter på det område, er det 
jo forbløffende mange spørgsmål, hr. Keld Al- 
brechtsen har. 

Den bog, vi foreslår, er en fysisk bog, der skal 
ligge på virksomheden, hvor man opfører, hvem 
der p.t. og lige nu arbejder på virksomheden. 
Det er jo selvfølgelig, for at vi skal kontrollere 
det, for at vi skal kunne give arbejdsgiverne bø- 
de, hvis de benytter sig af sort arbejdskraft. 

Det er jo helt afgørende, at der er en balance 
både over for de lønmodtagere, som begår be- 
drageri, og over for .de arbejdsgivere, som an- . 
sætter sort arbejdskraft. Det er jo hele ideen i det 
her lovforslag, at der skal være den balance. 

KL 18.50 
Jeg vil gerne vende tilbage til, at hvis vi vil 

have, at virksomheder skal arbejde på et hæder- 
ligt grundlag her i landet, skal vi altså sørge for, 
at man ikke kan misbruge de her ting. Jeg forstår 
godt, at hr. Keld Albrechtsen gerne vil dreje det 
ind på klassekampen, at vi vil frede kapitalister- 
ne og al den slags ting, men det er faktisk et helt 
andet og meget mere jordnært formål, vi forføl- 
ger, nemlig at sikre en tilslutning til velfærdssta- 
ten og de høje ydelser, der er her, og det gør vi 
ved at slå ned på plat og svindel. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Nu var mit ærinde sådan set at prøve på at tilgo- 
dese hæderlige kapitalister, som overholder lo- 
ven. De skulle ikke udkonkurreres af uhæderli- 
ge kapitalister, som bryder loven, Det havde jeg 
egentlig også forstået at ministeren vist oprinde- 
lig havde til hensigt. 


